
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

  경정 300,000원 * 30명

  경정 300,000원 * 31명

      경정 30,000,000원

      경정 101,054,000원

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 60,177,287 58,741,214 1,436,073

국         40,631,571 40,756,813 △125,242

균            374,230 352,230 22,000

도          4,773,226 4,604,681 168,545

시         14,398,260 13,027,490 1,370,770

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 21,327,110 21,332,810 △5,700

국         17,180,147 17,177,147 3,000

도          2,013,852 2,013,852 0

시          2,133,111 2,141,811 △8,700

저소득층기초생활보장 21,327,110 21,332,810 △5,700

국         17,180,147 17,177,147 3,000

도          2,013,852 2,013,852 0

시          2,133,111 2,141,811 △8,700

저소득층 사랑의 교복비 지원 18,300 24,000 △5,700

301 일반보전금 18,300 24,000 △5,700

01 사회보장적수혜금 18,300 24,000 △5,700

  ○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감)                18,300             24,000          △5,700

    ―고등학생                 9,000             10,500          △1,500

    ―중학생                 9,300             13,500          △4,200

공동주택공동전기요금지원 30,000 33,000 △3,000

301 일반보전금 30,000 33,000 △3,000

01 사회보장적수혜금 30,000 33,000 △3,000

  ○수급자 공동주택 공동전기요금 지원(집행잔액
    삭감)                30,000             33,000          △3,000

(국)양곡할인 101,054 98,054 3,000

국            101,054 98,054 3,000

301 일반보전금 101,054 98,054 3,000

국            101,054 98,054 3,000

01 사회보장적수혜금 101,054 98,054 3,000

  ○정부양곡 할인 지원(배송비)
              101,054             98,054            3,000

국            101,054 98,054 3,000

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 29,339,880 29,202,384 137,496

국         21,815,851 21,944,409 △128,558

균            276,476 254,476 22,000

도          1,974,623 1,806,473 168,150

시          5,272,930 5,197,026 75,904

취약계층지원 29,339,880 29,202,384 137,496

국         21,815,851 21,944,409 △128,558

균            276,476 254,476 22,000

도          1,974,623 1,806,473 168,150

시          5,272,930 5,197,026 75,904

취약계층지원 190,090 197,750 △7,660

201 일반운영비 3,990 5,790 △1,800



        경정 1,000,000원

      경정 1,160,000원

  경정 800,000원

      경정 500,000원

      경정 3,000,000원

  경정 560,000원

        경정 100,000원

  경정 40,000원

    

        경정 0원

      경정 343,595,000원

      경정 19,213,250원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 3,360 5,160 △1,800

  ○공공요금(집행잔액 삭감)                 1,000              1,800            △800

    ―관리사 및 병사 전기사용료
                1,000              1,800            △800

  ○일시보호소(격리병사) 난방비(유류)(집행잔액
    삭감)                 1,160              2,160          △1,000

307 민간이전 23,100 28,960 △5,860

01 의료및구료비 23,100 28,960 △5,860

  ○행려자 구호(집행잔액 삭감)                   800              1,920          △1,120

  ○부랑인 및 행려자 비급여부분 의료비(집행잔액
삭감)                   500              2,000          △1,500

  ○행려사망자 장제비(집행잔액 삭감)
                3,000              5,000          △2,000

  ○일시보호소(격리병사) 운영                   800              2,040          △1,240

    ―급식비(집행잔액 삭감)                   560                980            △420

    ―침구구입비(집행잔액 삭감)
                  100                600            △500

    ―피복비(집행잔액 삭감)                    40                360            △320

지역사회 복지증진 74,099 77,099 △3,000

307 민간이전 59,300 62,300 △3,000

11 사회복지사업보조 59,300 62,300 △3,000

  ○영주시 사회복지사 역량강화 사업(보조율 90%)
                3,000              6,000          △3,000

    ―사회복지의 날 행사(불용액 삭감)
                    0              3,000          △3,000

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 345,595 318,095 27,500

균            276,476 254,476 22,000

도             20,736 19,086 1,650

시             48,383 44,533 3,850

307 민간이전 343,595 316,095 27,500

균            274,876 252,876 22,000

도             20,616 18,966 1,650

시             48,103 44,253 3,850

05 민간위탁금 343,595 316,095 27,500

  ○지역사회 서비스투자사업
              343,595            316,095           27,500

균            274,876 252,876 22,000

도             20,616 18,966 1,650

시             48,103 44,253 3,850

사회복지관운영 902,966 903,752 △786

401 시설비및부대비 19,214 20,000 △786

01 시설비 19,214 20,000 △786

  ○사회복지관 부설주차장 조성(집행잔액 삭감)
               19,214             20,000            △786



      경정 642,622,000원

      경정 1,040,000,000원

  경정 1,024,300,000원

      경정 0원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)복지분야사회복무요원인건비지원 642,622 845,480 △202,858

국            642,622 845,480 △202,858

301 일반보전금 642,622 845,480 △202,858

국            642,622 845,480 △202,858

08 사회복무요원보상금 642,622 845,480 △202,858

  ○복지분야사회복무요원급여 지원
              642,622            845,480        △202,858

국            642,622 845,480 △202,858

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 1,040,000 540,000 500,000

국            520,000 270,000 250,000

도            346,320 179,820 166,500

시            173,680 90,180 83,500

301 일반보전금 1,040,000 540,000 500,000

국            520,000 270,000 250,000

도            346,320 179,820 166,500

시            173,680 90,180 83,500

01 사회보장적수혜금 1,040,000 540,000 500,000

  ○코로나19 생활지원비 지원(추경성립전 사용)
            1,040,000            540,000          500,000

국            520,000 270,000 250,000

도            346,320 179,820 166,500

시            173,680 90,180 83,500

(국)한시 생계지원 1,062,456 1,238,156 △175,700

국          1,043,620 1,219,320 △175,700

시             18,836 18,836 0

301 일반보전금 1,024,300 1,200,000 △175,700

국          1,024,300 1,200,000 △175,700

01 사회보장적수혜금 1,024,300 1,200,000 △175,700

  ○한시 생계지원             1,024,300          1,200,000        △175,700

국          1,024,300 1,200,000 △175,700

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,182,471 2,184,461 △1,990

국          1,583,273 1,584,473 △1,200

균             97,754 97,754 0

도            112,061 112,121 △60

시            389,383 390,113 △730

자활사업 2,182,471 2,184,461 △1,990

국          1,583,273 1,584,473 △1,200

균             97,754 97,754 0

도            112,061 112,121 △60

시            389,383 390,113 △730

자활근로사업 9,600 10,090 △490

201 일반운영비 9,600 10,090 △490

01 사무관리비 9,600 10,090 △490

  ○자활기관협의체 위원 수당(불용액 삭감)
                    0                490            △490



  경정 12,788,000원

      경정 12,179,000원

  경정 8,225,000원

      경정 3,254,000원

      경정 480,000원

      경정 565,000원

      경정 0원

      경정 0원

      경정 0원

  경정 0원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)자활근로사업 1,476,013 1,477,513 △1,500

국          1,180,811 1,182,011 △1,200

도             59,040 59,100 △60

시            236,162 236,402 △240

301 일반보전금 12,788 14,288 △1,500

국             10,230 11,430 △1,200

도                512 572 △60

시              2,046 2,286 △240

01 사회보장적수혜금 12,788 14,288 △1,500

  ○자활장려금                12,788             14,288          △1,500

국             10,230 11,430 △1,200

도                512 572 △60

시              2,046 2,286 △240

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 2,977,137 3,118,406 △141,269

도            657,000 657,000 0

시          2,320,137 2,461,406 △141,269

보훈관련지원 2,977,137 3,118,406 △141,269

도            657,000 657,000 0

시          2,320,137 2,461,406 △141,269

보훈단체 및 시설관리 378,737 408,206 △29,469

201 일반운영비 54,084 58,680 △4,596

03 행사운영비 20,704 25,300 △4,596

  ○현충일 추념행사(예산절감)
               12,179             14,000          △1,821

  ○6.25행사(예산절감)                 8,225             11,000          △2,775

301 일반보전금 42,288 56,861 △14,573

09 행사실비지원금 42,288 56,861 △14,573

  ○현충일 행사 경비(집행잔액 삭감)
                3,254              9,400          △6,146

  ○6.25 행사 경비(집행잔액 삭감)
                  480              6,100          △5,620

  ○충혼탑 위패 봉안식 경비(예산절감)
                  565                780            △215

  ○보훈행사 관련 참석 여비(불용액 삭감)
                    0              2,592          △2,592

307 민간이전 255,200 265,500 △10,300

11 사회복지사업보조 12,500 22,800 △10,300

  ○노인위안잔치및봉사활동(특수임무유공자회)
(불용액 삭감)                     0              3,500          △3,500

  ○회원복지증진 및 사회봉사활동(고엽제전우회)
    (불용액 삭감)                     0              3,400          △3,400

  ○순국선열의 날 행사(불용액 삭감)                     0              3,400          △3,400

(도)참전유공자명예수당 1,657,400 1,719,000 △61,600

도            657,000 657,000 0

시          1,000,400 1,062,000 △61,600



  경정 1,637,400,000원

  경정 20,000,000원

  경정 763,000,000원

  경정 10,000,000원

      경정 165,000,000원

      경정 3,000,000원

      경정 33,866,666원 * 3명

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 1,657,400 1,719,000 △61,600

도            657,000 657,000 0

시          1,000,400 1,062,000 △61,600

01 사회보장적수혜금 1,657,400 1,719,000 △61,600

  ○참전유공자 명예수당             1,637,400          1,683,000         △45,600

도            657,000 657,000 0

시            980,400 1,026,000 △45,600

  ○참전유공자 사망위로금                20,000             36,000         △16,000

보훈명예수당 773,000 796,200 △23,200

301 일반보전금 773,000 796,200 △23,200

01 사회보장적수혜금 773,000 796,200 △23,200

  ○보훈명예수당 지원(집행잔액 삭감)               773,000            796,200         △23,200

    ―보훈대상자 명예수당               763,000            781,200         △18,200

    ―보훈대상자 사망위로금                10,000             15,000          △5,000

사망한 참전유공자 배우자 복지수당 168,000 195,000 △27,000

301 일반보전금 168,000 195,000 △27,000

01 사회보장적수혜금 168,000 195,000 △27,000

  ○배우자 복지수당(집행잔액 삭감)
              165,000            180,000         △15,000

  ○배우자 사망위로금(집행잔액 삭감)
                3,000             15,000         △12,000

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 254,060 281,028 △26,968

국             52,300 50,784 1,516

도             15,690 15,235 455

시            186,070 215,009 △28,939

인력운영비 176,928 173,896 3,032

국             52,300 50,784 1,516

도             15,690 15,235 455

시            108,938 107,877 1,061

(국)통합사례관리사지원(인건비) 101,600 98,568 3,032

국             50,800 49,284 1,516

도             15,240 14,785 455

시             35,560 34,499 1,061

101 인건비 101,600 98,568 3,032

국             50,800 49,284 1,516

도             15,240 14,785 455

시             35,560 34,499 1,061

03 무기계약근로자보수 101,600 98,568 3,032

  ○통합사례관리사 인건비
              101,600             98,568            3,032

국             50,800 49,284 1,516

도             15,240 14,785 455

시             35,560 34,499 1,061

기본경비 77,132 107,132 △30,000



  경정 40,480,000원

        경정 7,466,000원

      경정 2,118,124,000원

  경정 140,000원 * 2명 * 12월

  105,000원 * 2명 * 15일

  477,887,220원 * 1식

  366,400원 * 1식

  3,738,700원 * 1식

  7,438,000원 * 1식

        1,865,130원 * 1식

  8,020원 * 1식

        1,507,670원 * 1식

  1,219,260원 * 1식

        7,692,000원 * 1식

        800원 * 1식

        3,000,000원 * 1식

        129,270원 * 1식

        541,351,350원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 77,132 107,132 △30,000

202 여비 47,946 77,946 △30,000

01 국내여비 47,946 77,946 △30,000

  ○복지정책과 업무추진여비                47,946             77,946         △30,000

    ―관내여비(예산절감)                40,480             60,480         △20,000

    ―관외여비(집행잔액 삭감)
                7,466             17,466         △10,000

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 4,096,629 2,622,125 1,474,504

내부거래지출 2,144,084 2,140,602 3,482

내부거래지출 2,144,084 2,140,602 3,482

701 기타회계등전출금 2,144,084 2,140,602 3,482

01 기타회계전출금 2,144,084 2,140,602 3,482

  ○의료급여 진료비(지방비부담액)
            2,118,124          2,118,032               92

  ○의료급여관리사 수당                25,960             22,570            3,390

    ―정액급식비                 3,360              3,120              240

    ―연차유급휴가수당                 3,150                  0            3,150

보전지출 1,952,545 481,523 1,471,022

보전지출 1,952,545 481,523 1,471,022

802 반환금기타 1,952,545 481,523 1,471,022

01 국고보조금반환금 1,433,381 386,644 1,046,737

  ○2020년도             1,410,347            363,610        1,046,737

    ―생계급여               477,888                  0          477,888

    ―해산장제급여                   367                  0              367

    ―양곡할인사업                 3,739                  0            3,739

    ―저소득층 한시생활지원                 7,438                  0            7,438

    ―시군구 통합사례관리 지원
                1,866                  0            1,866

    ―통합사례관리사 지원                     9                  0                9

    ―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
                1,508                  0            1,508

    ―긴급복지 지원사업                 1,220                  0            1,220

    ―긴급복지한시적인력지원사업
                7,692                  0            7,692

    ―저소득층 미세먼지 마스크 보급사업
                    1                  0                1

    ―청년복지행복도우미지원사업
                3,000                  0            3,000

    ―청년복지행복도우미지원사업(이자)
                  130                  0              130

    ―코로나19 생활지원비 지원사업
              541,352                  0          541,352



        526,390원 * 1식

  59,736,150원 * 1식

  31,780원 * 1식

        559,540원 * 1식

  1,310원 * 1식

        193,840원 * 1식

  92,420원 * 1식

        577,000원 * 1식

        140원 * 1식

        1,170,000원 * 1식

        47,620원 * 1식

        361,019,530원 * 1식

        351,620원 * 1식

        498,300원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―코로나19 생활지원비 지원사업(이자)
                  527                  0              527

02 시ㆍ도비보조금반환금 519,164 94,879 424,285

  ○2020년도               516,014             91,729          424,285

    ―생계급여                59,737                  0           59,737

    ―해산장제급여                    32                  0               32

    ―시군구 통합사례관리 지원
                  560                  0              560

    ―통합사례관리사 지원                     2                  0                2

    ―읍면동 맞춤형 통합서비스 지원
                  194                  0              194

    ―긴급복지 지원사업                    93                  0               93

    ―긴급복지한시적인력지원사업
                  577                  0              577

    ―저소득층 미세먼지 마스크 보급사업
                    1                  0                1

    ―청년복지행복도우미지원사업
                1,170                  0            1,170

    ―청년복지행복도우미지원사업(이자)
                   48                  0               48

    ―코로나19 생활지원비 지원사업
              361,020                  0          361,020

    ―코로나19 생활지원비 지원사업(이자)
                  352                  0              352

    ―코로나19 격리자 주거비 지원사업
                  499                  0              499




